*patrem eius*: § 76. Brut. 28, 107

*illum Scipionem cum omnibus in rebus vehementem, tum acrem* (L. Attius) *aiebat in dicendo fuisse*. Er war hochmüthig und bekannte auch dem Volke gegenüber offen seine That an Tib. Gracchus, die selbst unter den Optimaten seiner Zeit keiner, der etwas Besonnenheit und Rechtsgefühl besass, billigte.

4. *ne Xenocratem quidem*. Der griechische Philosoph gehört nicht hierher unter die römischen Vornehmen. Ueberdies ist die Stelle grammatisch unverbunden eingeschoben (denn das Verbum *audivi a maioribus* passt doch nicht auf *Xenocrates*) und für die ganze Periode störend. Ferner passt der Zusatz *ob eamque rem ips. cl.* zwar auf *Scipio Nasica*, aber nicht auf *Xenocrates*, auf den er zu beziehen wäre. Denn dass dieser eben wegen seines finstern Wesens ein hohes Ansehen erlangt habe, konnte Cic. nicht sagen. Die Worte sind darum wegzulassen.

13. *attinet = e re est, usui est*.

15. *emergit d. i. elucet. emergere* in diesem Sinne wird sonst von Cicero nicht in Verbindung mit einem indirecten Fragesatze gebraucht.

nihil decet invita Minerva, ut aiunt, id est adversante et repu-  
gnante natura. Omnino si quicquam est decorum, nihil est pro-  
fecto magis quam aequabilitas *cum* universae vitae tum singularum  
actionum, quam conservare non possis, si aliorum naturam imi-  
tans omittas tuam. Ut enim sermone eo debemus uti, qui in-  
natus est nobis, ne, ut quidam Graeca verba inculcantes, iure op-  
timum rideamur, sic in actiones omnemque vitam nullam discre-  
pantiam conferre debemus. Atque haec differentia naturarum  
tantam habet vim, ut non numquam mortem sibi ipse consci-  
scere alius debeat, alius *in eadem causa* non debeat. Num enim  
alia in causa M. Cato fuit, alia ceteri, qui se in Africa Caesari  
tradiderunt? Atqui ceteris forsitan vitio datum esset, si se intere-  
missent, propterea quod lenior eorum vita et mores fuerant faci-  
liores, Catoni cum incredibilem tribuisset natura gravitatem  
eamque ipse perpetua constantia roboravisset semperque in pro-  
posito susceptoque consilio permansisset, moriendum potius  
quam tyranni vultus aspiciendus fuit. Quam multa passus est  
Ulixes in illo errore diuturno, cum et mulieribus, si Circe et Ca-  
lypso mulieres appellandae sunt, inserviret et in omni sermone  
omnibus affabilem *et iucundum* esse se vellet! Domi vero etiam  
contumelias servorum ancillarumque pertulit, ut ad id aliquando,  
quod cupiebat, veniret. At Ajax quo animo traditur milies op-

5. *qui innatus est nobis*, die uns natürlich ist, die Muttersprache. Die Hdss. haben *notus*. Dass man sich keiner unbekannten Sprache bedienen sollte, braucht nicht erst vorgeschrieben zu werden, und wollte man *notus* in prägnantem Sinne 'völlig bekannt' fassen, so bezieht sich doch das folgende *Graeca verba inculcantes* nicht auf solche, die aus Unkenntnis des Lateinischen griechische Worte einschoben, sondern auf die, welche dadurch fein und gebildet erscheinen wollten, was Cic. öfters tadelt, z. B. Tusc. I 8, 15.

10. *alius - debeat* fehlt in den entscheidenden Hdss., ist aber für den Sinn nothwendig.

11. *alia ceteri*. Von den Uebrigen brachten Metellus Scipio, Petrejus und König Juba ebenfalls sich selbst um. — Wenn Cic. hier Cato den freiwilligen Tod zur Pflicht macht, den Uebrigen dieses Recht abspricht,

so basirt er theilweise auf stoischen Grundsätzen, nach denen nur der Weise, für den das Leben wie alle äusseren Dinge etwas Gleichgültiges ist, in die Lage kommen kann, sich davon befreien zu müssen, während der Unweise dem absoluten, sittlichen Uebel auch durch den Tod nicht entriunt; de fin. III 18, 60. Diog. L. VII 130. Doch denkt Cic. hier weniger an eine solche philosophische Begründung. Der starre, consequente Charakter, nicht die Weisheit, soll Cato das Recht zu seiner That geben. Vgl. Tusc. I 30, 74.

15. *perp. const. rob.* vgl. p. Mur. 2, 3 *M. Catoni vitam ad certam rationis normam dirigenti et diligentissime perpendenti momenta officiorum.*

21. *servorum ancillarumque*: Hom. Od. 17 u. 18.

petere mortem quam illa perpeti maluisset. Quae contemplan-  
tes expendere oportebit, quid quisque habeat sui, eaque moderari  
nec velle experiri quam se aliena deceant: id enim maxime quem-  
que decet, quo est cuiusque maxime suum. Suum quisque igitur  
noscat ingenium acremque se et bonorum et vitiorum suorum  
iudicem praebeat, ne scaenici plus quam nos videantur habere  
prudenteriae. Illi enim non optumas, sed sibi accommodatissimas  
fabulas eligunt: qui voce freti sunt, Epigonos Medumque, qui  
gestu, Melanippam, Clytemestram, semper Rupilius, quem ego  
memini, Antiopam, non saepe Aesopus Aiace. Ergo histrio hoc  
videbit in scaena, non videbit sapiens vir in vita? Ad quas igitur  
res aptissimi erimus, in iis potissimum elaborabimus. Sin ali-  
quando necessitas nos ad ea detruserit, quae nostri ingenii non  
erunt, omnis adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut ea si  
non decore, at quam minime indecore facere possimus, nec tam  
est enitendum, ut bona, quae nobis data non sint, sequamur  
quam ut vitia fugiamus.

Ac duabus iis personis, quas supra dixi, tertia adiungitur, **32**  
quam casus aliqui aut tempus imponit: quarta etiam, quam no-  
bismet ipsi iudicio nostro accommodamus. Nam regna imperia,  
nobilitas honores, divitiae opes eaque, quae sunt his contraria, in

5. *bonorum*: der guten Eigenschaften.

8. *Epigoni* hiess eine Tragödie des L. Attius. Die Notiz, dass Schauspieler von starker Stimme sie sich erwählten, bezieht sich vermuthlich auf die Rolle des Alkmaeon, des Anführers der Epigonen. Ribbeck trag. Lat. rel. p. 317. Unter den hier erwähnten Stücken ist auch die *Clytemestra* (die latinisirte Form für *Κλυταιμνήστρα*) von Attius. Die Fabel von *Medus*, dem Sohne der Medea, der nach Kolchis kommt, dort getödtet werden soll, aber von seiner Mutter gerettet wird und schliesslich seinen Grossvater Aetes beerbt, hatte Pacuvius behandelt, derselbe die *Antiopa*. Diese wird von ihren Söhnen, Amphion und Zetus vor ihrem Oheim Lycus und dessen Gemahlin Dirce geschützt und an ihnen gerächt. *Melanippa*, die von ihren Söhnen Boeotus und Aeolus aus dem Kerker befreit wird